ESTADO DA PARAÍBA
      CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA NAPOLEÃO LAUREANO

REQUERIMENTO Nº           /2025
AUTORIA: VEREADOR WAMBERTO ULYSSES

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
concede VOTO DE APLAUSO à Senhora Paula Graziela Miguel Soares, pelos seus 8
anos  de  dedicação  ao  Curso  Everest,  destacando-se  por  seu  comprometimento,
profissionalismo e excelência no trabalho desenvolvido ao longo desse período.

JUSTIFICATIVA

A senhora Paula Graziela Miguel Soares da Silva é natural da Cidade de Cabo
de Santo Agostinho, Estado de Pernambuco, filha da senhora Maria José Soares e do
senhor Antônio Miguel da Silva.

Paula Graziela Miguel Soares da Silva é empresária e empreendedora aguerrida
no  setor  da  educação  paraibana,  tendo  contribuído  para  a  formação  de  diversas
pessoas que buscam um cargo público. É sócia administradora do Everest Concursos,
empresa  que  acumula  nas  redes  sociais  mais  de  48  mil  seguidores  no  Instagram
ofertando atendimento presencial e on-line.

Nordestina,  pernambucana,  mulher  e  negra,  enfrentou as  barreiras  sociais  e
diversas dificuldades de acesso aos estudos, passando até mesmo pela situação de
fome  acarretada  pela  situação  de  extrema  pobreza  que  viveu.  Teve  seu  destino
conduzido às terras paraibanas, quando sua irmã aportou nesta capital para trabalhar
no Banco do Nordeste.

Nunca  permitiu  que  o  racismo  ou  o  machismo  se  impusessem diante  dela,
sempre lutando pelo sustento de sua família. A senhora Paula Miguel trabalhou como
vendedora,  foi  recepcionista,  até  que  chegou  à  função  de  gerente  comercial  e  de
vendas, após muito trabalho. Dedicou-se por longos anos ao trabalho de gerente em
uma empresa de cursos que acabou fechando as portas, nesta capital.

Ciente da necessidade dos estudantes e movida pela vontade de ensinar e de
ofertar  meios  de  mudança  de  vida,  em  15  de  agosto  de  2017,  abriu  o  Everest
Concursos.

Teve um início desafiador, inúmeros desafios, quase fechou as portas no início
por  ter  poucos alunos.  Persistiu  em sua caminhada e hoje  mostra  uma carreira  de
sucesso como gestora, empregadora e coach motivacional para concursos públicos.

A Assembleia Legislativa da Paraíba (ALPB), homenageou em Março de 2024,
para outorga do título de Cidadã Paraibana à empresária Paula Graziela Miguel Soares
da Silva,  pelos “relevantes serviços prestados ao estado”.  O evento proposto pelos
Deputados Branco Mendes e Silvia Benjamin.

Paula Graziela Miguel Soares da Silva nasceu pernambucana, mas  devido a
seus longos serviços na Paraíba, residindo neste Estado há mais de 20 anos, e pelos
seus  relevantes  serviços  prestados  na  promoção  da  educação,  merece  um
reconhecimento.

É por este e outros motivos que solicito aos nossos pares a aprovação desta
justa homenagem.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de João Pessoa, 01 de setembro de 2025.

WAMBERTO ULYSSES – REPUBLICANOS